
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.403 29Quinta-feira, 12 DE NOVEMBRO DE 2020

Apoio (Laboratoriais de Patologia Clínica) para a FSCMP, fi ca rescindido 
amigavelmente na forma da lei.
Justifi cativa: O contrato está sendo rescindido, neste ato, com fulcro no 
artigo 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Rescisão esta, que se dá 
em razão da efetivação da terceirização do Laboratório da Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará na execução dos serviços objeto do referido 
contrato.
Contratado:  CEMAZA - INSTITUTO DE PATOLOGIA CLINICA LTDA
CNPJ/MF sob o n.º 83.365.700/0001-07
Endereço: Travessa Francisco Caldeira Castelo Branco, 912, São Brás, Be-
lém/PA, CEP: 66.063-000, telefone: (91) 3249-9090 / (91) 98427-9210
Ordenador: Bruno Mendes Marmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599690

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 152/2020
Data: 09/11/2020
Objeto: Aquisição Emergêncial de ALBUMINA HUMANA.
Valor: R$ 113.400,00 (cento e treze mil e quatrocentos reais)
PAE nº 2020/870308
Justifi cativa: Considerando que é de alta criticidade, utilizado em gran-
de escala nas clínicas deste hospital por apresentar ação corretiva de vo-
lemia e de pressão coloidosmótica, e é pertencente a classe de “Substi-
tutos do plasma e das frações protéicas do plasma”, e que o não abaste-
cimento poderá causar enormes prejuízos aos pacientes internados nes-
ta Fundação. Considerando que este medicamento foi licitado atra-
vés do Pregão nº40/2020, o qual encontra-se em fase final de conclu-
são correspondente a assinaturas de contratos. Estimando os prazos le-
gais de tramitação burocrática para execução da compra, emissão de em-
penho e entrega efetiva do produto, solicitamos compra em cará-
ter de urgência conforme especifi cações e quantidade abaixo. Por fi m, es-
clarecemos que tal dispensa tem por fi nalidade garantir o abastecimen-
to emergencial pelos próximos 20 dias, tempo necessário para conclu-
são do Pregão citado acima afi m evitar quaisquer impacto negativo à roti-
na assistencial.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 330/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 11/11/2020
Orçamento: Funcional Programática:  10.302.1507.8288 
e06.422.1500.8800; Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 
0269003264, 0269006841,0269006842, 0269006962, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101,0269008102, 0269008067 , 
0149006653, 7149008494, 7149008545; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ/MF n.º 05.049.432/0001-00
Endereço: Travessa Castelo Branco, 2028, Guamá, Belém/PA, CEP: 66.063-
000, Telefone: (91) 3249-7794
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599499
DISPENSA: 150/2020
Data: 10/11/2020
Valor:  R$ 267.372,60
Objeto: Aquisição Emergencial de medicamento PANTOPRAZOL.
Fundamento legal:  com base no artigo 26, parágrafo único, incisos I a 
III, c/c artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93., e Parecer nº 284/2020/
PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 10/11/2020
Justifi cativa: Tendo em vista ser fármacos de alta criticidade, utiliza-
do em grande escala neste hospital e o item ter sido fracassado no Pre-
gão nº 043/2020.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288 e 06.422.1500.8800; 
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0269, 0261 ,0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0269008067, 0149006653; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ/MF: 21.581.445/0001- 82
Endereço: Estrada do Curuçambá, Bairro Curucambá - Ananindeua/PA, 
CEP: 67.146-263, Telefone: (91)3346-0446
Valor: R$ 2.184,00
CONTRATADO: NATAN COMERCIO LTDA - EPP
CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Endereço:  Rua da Piçarreira, nº 1915, Marituba-Pa, CEP: 67.200-000, Te-
lefone:(91) 32561414
Valor: R$ 43.350,00
CONTRATADO: CRISTALIA PROD.QUIM.FARM.LTDA
CNPJ/MF: 44.734.671/0001-51
Endereço: Rodovia Itapira-Lindoia, Km 14, Itapira/SP, CEP: 13.970-000, 
telefone: (19) 3863-9459
Valor: R$  4.965,00
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
Endereço: Av. Marques de Herval, 2106, Pedreira, Belém/PA, Cep: 66.087-
320, Telefone: (91) 3277-2744
Valor: R$ 211.500,00
CONTRATADO: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME
CNPJ/MF: 21.895.020/0001-48
Endereço: Rodovia Mário Covas, 117 A, Coqueiro, Ananindeua/PA, CEP: 67.113-330
Telefone: (91) 32020400
Valor: R$ 5.373,60
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599671

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 152/2020
Data: 11/11/2020
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599581
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número da Dispensa: 150/2020
Data: 10/11/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599675

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 11/11/2020
Justifi cativa: Inclusão da Fonte de Recurso: 0269008239 e seus respec-
tivos superavits, consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato:  236/2020/FSCMP
PE Nº 013/2020/FSCMP
Contratado: CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 599678

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 612/2020– CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019;
R E S O L V E: CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 
5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente 
ao mês de DEZEMBRO 2020.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA EXERCICIO INICIO TERMINO

ADEANA RIBEIRO PINHEIRO Enfermeiro - Gene-
ralista 57196707/2 2019 16/12/2020 14/01/2021

ADILEIA CRISTINA GOMES 
CORREA

Assistente Adminis-
trativo 57192829/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

AELSON TAVARES RODRIGUES Fonoaudiólogo 5902004/1 2018 01/12/2020 30/12/2020
ALDER CLEIA DE OLIVEIRA DE 

MEDEIROS
Técnico De Enfer-

magem 5847702/2 2019 17/12/2020 15/01/2021

ALESSANDRA AZEVEDO 
DA SILVA Técnico De Radiologia 57192967/1 2019 16/12/2020 04/01/2021

ALESSANDRA CRISTINA DE 
ALMEIDA ROMAO Fisioterapeuta 57193268/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ALESSANDRA CRISTINA DE 
ALMEIDA ROMAO Fisioterapeuta 57193268/2 2019 16/12/2020 14/01/2021

ALESSANDRA MARIA CONCEI-
CAO DA SILVEIRA

Técnico De Enfer-
magem 57192886/1 2019 17/12/2020 15/01/2021

ALESSANDRA TAVARES DA 
SILVA

Assistente Adminis-
trativo 5889529/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ALEX ALBINO CORREA Técnico De Enfer-
magem 57199604/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ALEX DINIZ FARIAS Motorista 57173769/1 2019 16/12/2020 14/01/2021
ALMERINDO PALHETA DE 

ALMEIDA Ag. de Artes Praticas 5909377/2 2018 16/12/2020 14/01/2021

ALTIBERTO PINTO COELHO DA 
SILVA JUNIOR

Médico - Anestesio-
logista 5762111/2 2020 01/12/2020 30/12/2020

AMANDA DE NAZARE MORAES 
MACHADO JACOMO V Médico Hematologista 5901774/4 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA ANDREA DE SOUZA HAGE Técnico De Enfer-
magem 57193623/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA CAROLINA ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS Psicologo 57195431/2 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA CAROLINA CORREA 
QUARESMA Farmacêutico 57196561/1 2019 01/12/2020 30/12/2020

ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 
MATOS

Médico Cirurgião 
Pediátrico 5896886/2 2018 16/12/2020 14/01/2021

ANA CLAUDIA MESSIAS 
FURTADO DE SOUZA

Técnico De Enfer-
magem 54180790/2 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA CLAUDIA SANTOS 
KEUFFER

Assistente Adminis-
trativo 57197891/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA CRISTINA ALMEIDA 
MENDES

Técnico De Enfer-
magem 57193122/1 2019 16/12/2020 08/01/2021

ANA CRISTINA CORDEIRO 
LOPES

Técnico De Enfer-
magem 57193717/1 2019 17/12/2020 15/01/2021

ANA CRISTINA MARQUES 
ALVES

Médico S/ Especia-
lidade 5891059/6 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA CRISTINA PINHEIRO 
AZEVEDO FREITAS

Médico Ginecologista 
e obstetr 54196681/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA DO SOCORRO TRINDADE 
BRAGA Ag. de Artes Praticas 57197090/1 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA JACIREMA LOPES DE 
OLIVEIRA

Médico - Terapia 
Intensiva 334545/2 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA JULIA SAMPAIO GOES 
MOREIRA Psicologo 54180492/3 2019 16/12/2020 14/01/2021

ANA LUCIA CABRAL E SILVA Médico Clinica Médica 5843685/2 2019 16/12/2020 14/01/2021


